
 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

 

 

Smiltenē WPP – Latvija 
 
Valsts: LATVIJA 
Projekta numurs: 56214 
Uzņēmējdarbības nozare: Eiropas enerģētika 
Projekta kategorija atbilstīgi tā ietekmei uz vidi: B 
 

Projekta apraksts 
112 MW vēja parka izstrāde, būvniecība un ekspluatācija Smiltenē, Latvijā (Projekts). 
Projekts pieder Latvijā reģistrētai sabiedrībai ar ierobežotu atbildību SIA WPR2 
(Aizņēmējs jeb Klients), kuras līdzīpašnieki ir Taaleri SolarWind III Fund (ko pārvalda 
Taaleri Energia) un Lords LB Asset Management pārvaldītais fonds UAB 
Atsinaujinančios energetikos investicijos (AEI). 

Projekta mērķi 
 
Projekts veicinās klimata pārmaiņu mazināšanu, papildinot Latvijas nacionālo 
energosistēmu ar jaunu vēja enerģijas ražošanas jaudu. 
 
Atjaunīgā enerģija ir ļoti svarīga, lai Latvija līdz 2050. gadam sasniegtu 
klimatneitralitāti. Papildu jauda Latvijas elektrotīklam ļaus Projektam paātrināt valsts 
vēja enerģijas sektora paplašināšanos, papildinot hidroenerģijas ražošanu un 
dažādojot valsts atjaunīgās enerģijas struktūru dažādos gadalaikos. 
 
Turklāt Projekts veicinās lielāku privātā sektora līdzdalību tirgū un stimulēs 
konkurētspējīga enerģijas tirgus turpmāku attīstību, jo Projekts balstīsies uz 
elektroenerģijas pirkuma līguma un tirgus iepirkuma kombināciju, un nebūs 
nepieciešams valsts atbalsts garantēto tarifu vai garantēto piemaksu veidā. 

Pārkārtošanās ietekme 
 
ETI rezultāts – 67 
 
Projekts veicina Zaļās pārkārtošanās kvalitāti, palielinot atjaunīgās enerģijas īpatsvaru 
Latvijas energoresursu struktūrā. Tas arī atbalsta Konkurētspējīgas pārkārtošanās 
kvalitāti, uzlabojot tirgus likviditāti, jo liela daļa saražotās elektroenerģijas tiks pārdota 
vietējā elektroenerģijas tirgū. 

Papildināmība 
 
ERAB papildu priekšrocība ir tās spēja strukturēt sarežģītu projektu finansējumu ar 
ierobežotām regresa tiesībām, kas ļauj veikt ieguldījumus, galvenokārt pamatojoties 
uz tirdzniecības cenām, un piesaistīt komercbanku līdzdalību. Tai ir arī būtiska nozīme 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

nefinanšu risku, piemēram, valsts, regulatīvo un politisko risku, mazināšanā un 
finansējuma nodrošināšanā tirgū, kurā ir ierobežota liela mēroga atjaunīgo enerģijas 
avotu jauda un likviditāte. 

Informācija par klientu 
SIA WPR2 
 
Aizņēmējs ir Latvijā reģistrēta īpašam nolūkam dibināta sabiedrība, kas izveidota tikai 
un vienīgi Projekta īstenošanai. Uzņēmums pieder Taaleri SolarWind III (50%) un AEI 
(50%), kopā saukti – Sponsori. Taaleri Energia ir viens no vadošajiem Eiropas 
atjaunīgās enerģijas fondu pārvaldītājiem, kura globālais portfelis sasniedz 9 GW un 
kurš ir daļa no Taaleri Group, kas kotēta Nasdaq Helsinki SE biržā. AEI ir Lietuvas 
fonds, kas koncentrējas uz atjaunīgās enerģijas avotiem un ko pārvalda ieguldījumu 
pārvaldes uzņēmums Lords LB Asset Management. 

ERAB finanšu kopsavilkums 
32 000 000 EUR 
 

Projekta kopējās izmaksas 
183 000 000 EUR 

Pārskats par ietekmi uz vidi un sabiedrību 
 
B kategorija (Vides un sociālā politika (ESP) 2024. gads). 112 MW vēja parka 
būvniecība ārpus bioloģiskās daudzveidības ziņā jutīgām teritorijām ir saistīta ar vietai 
raksturīgiem riskiem, kas ir viegli novēršami, īstenojot Vides un sociālo pasākumu 
plānu (ESAP). Sponsori ir labi zināmi Bankai, veicot tiešos ieguldījumus projektos 
(OpID 52000 un 54738), piedaloties AIE zaļo obligāciju emisijā (OpID 53271) un veicot 
ieguldījumus divos Taaleri Energia fondos (OpID 50958 un 54248). Abi Sponsori ir 
ievērojuši valsts tiesību aktus un ERAB vides un sociālās prasības (ESR), un līdz šim 
ir veiksmīgi īstenojuši esošos ESAP. Pašlaik tiek veikta Padziļinātā pārbaude vides un 
sociālajās jomās (ESDD), un Projekta kopsavilkuma dokuments (PSD) tiks atjaunināts 
pēc tās pabeigšanas. 
 
ESDD ietvaros ir pārskatīts ietekmes uz vidi novērtējums (EIA) un papildu vides un 
sociālās jomas materiāli un sniegts pozitīvs atzinums par vides un sociālās jomas 
pārvaldības un monitoringa plānu (ESMMP), ko klients izstrādāja projektam pirms 
ERAB iesaistīšanās. Vides aizsardzības iestādes pieprasītais divu gadu bioloģiskās 
daudzveidības monitorings pirms būvniecības jau ir pabeigts. Turklāt trešā persona 
pašlaik papildina kritisko biotopu novērtējumu un kvantitatīvo pētījumu par ietekmi uz 
putnu faunu. 
 
ESDD provizoriskie rezultāti liecina, ka klientam ir apmierinoša vides un sociālās 
jomas politika un procedūras, kā arī institucionālā kapacitāte, lai tās īstenotu projektā 
saskaņā ar ERAB ESR un valsts tiesību aktiem. Uzņēmumam ir visaptveroša vides 
un sociālās jomas pārvaldības sistēma, kas izstrādāta saskaņā ar esošajiem ESAP, 
kas tiks nodota Projekta tehniskajai, iepirkuma un būvniecības (EPC) daļai un 
apakšuzņēmējiem ieviešanai kopā ar būvniecības posma ESMP; tiks ieceltas īpašas 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

personas, kas pārvaldīs vides, sociālos un arodveselības un drošības jautājumus 
rūpnīcā klienta un darbuzņēmēja līmenī. Rūpnīcai ir piešķirta būvatļauja. 
 
Uzņēmuma cilvēkresursu (HR) politika un procedūras atbilst ESR 2. Arodveselības un 
drošības (OHS) noteikumi, tostarp procedūras, apmācība un darbinieku sniegums, 
kopumā ir saskaņoti ar OHS noteikumiem un ESR 4. Tika panākta vienošanās par 
dažiem uzlabojumiem attiecībā uz OHS sniegumu piegādes ķēdē. Klients izplatīs 
savas cilvēkresursu un veselības un drošības (H&S) politikas visiem darbiniekiem, 
tostarp, ja nepieciešams, arī darbuzņēmējiem un apakšuzņēmējiem. Darbinieku 
sūdzību izskatīšanas mehānisms, kas aprakstīts ESMMP, tiks ieviests Projekta 
būvniecības posmā un Projekta ekspluatācijas laikā attiecībā uz Darbuzņēmēju un 
ekspluatācijas un uzturēšanas (O&M) uzņēmumu. 
 
Ir pabeigta piegādes ķēdes padziļinātā pārbaude un secināts, ka turbīnu piegādātājam 
ir atbilstoša pārvaldības sistēma un spēja pārvaldīt savu piegādes ķēdi saskaņā ar 
Sponsoru rīcības kodeksu un ESR 2, jo īpaši attiecībā uz bērnu un piespiedu darbu. 
 
Projekta darbības laikā netiks radītas emisijas gaisā, radīti notekūdeņi un būs tikai 
nenozīmīgs vietējais ūdens patēriņš, un apsaimniekošanas plānos tiks iekļauti īpaši 
apsvērumi par putekļu samazināšanu un atkritumu apstrādes, uzglabāšanas un 
apglabāšanas procedūrām. Darbiniekiem tiks nodrošināta atbilstoša apmācība 
veselības un drošības jomā saskaņā ar Klienta politiku un ESMMP. Ietekme uz 
sabiedrības veselību un drošību ir novērtēta kā maza. Klients regulāri uzraudzīs ēnu 
mirgošanu un troksni saskaņā ar ESMMP, un tiks izveidots ārējs sūdzību mehānisms. 
Saskaņā ar valsts tiesību aktiem un ESR 4 tiks izstrādāts kopienas arodveselības un 
drošības, satiksmes pārvaldības un ārkārtas situāciju reaģēšanas plāns. 
 
Projekta izstrādei nav noteikti nekādi zemes ierobežojumi, kā to pierāda EIA 
sabiedriskās apspriešanas procesa ietvaros veiktā iedzīvotāju aptauja. Klients ir 
noslēdzis ilgtermiņa nomas līgumu ar privātajiem zemes īpašniekiem. 
 
EIA ietvaros ir veikts visaptverošs bioloģiskās daudzveidības bāzes līmeņa ietekmes 
novērtējums un monitorings pirms būvniecības sākuma, kurā konstatēts, ka projekts 
var ietekmēt vairākus putnu prioritāros bioloģiskās daudzveidības elementus (PBF). 
Projekta aprakstā tika iekļauti attiecīgie drošības pasākumi, nodrošinot atbilstību 
starptautiskajai labākajai praksei. Projektā jau ir iekļauti tādi drošības pasākumi kā 
automātiska turbīnu izslēgšana putnu aizsardzībai un sezonāla ātruma izslēgšana, lai 
aizsargātu sikspārņu populācijas. Pašlaik tiek gatavots kritisko biotopu novērtējums 
un papildu kvantitatīvie ietekmes novērtējumi, un to rezultāti var būt iemesls turpmākai 
adaptīvās bioloģiskās daudzveidības monitoringa sistēmas atjaunināšanai. ESAP ir 
iekļauti skaidri starpposma mērķi, lai uzraudzītu un īstenotu pasākumus, kas novērš 
neto zaudējumus, ja tiek apstiprināta jebkāda ietekme uz PBF. 
 
Lai gan materiālā vai nemateriālā kultūras mantojuma liecības nav atrastas, 
piesardzības nolūkā ir izstrādāta nejaušas atradnes procedūra. Turklāt ESDD 
parādīja, ka ir veikta atbilstoša Projekta prezentācija un apspriešanās ar 
ieinteresētajām personām. Projektam ir sagatavots Ieinteresēto personu iesaistīšanas 
plāns (SEP), kurā ir paredzēta atbilstoša iesaistīšana un sūdzību mehānisma 
apraksts, kas atbilst ESR 10 prasībām. Klients ir sagatavojis arī netehnisku 
kopsavilkumu (NTS). 



 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

 
Projektam ir sagatavots ESAP, un pirms tā izskatīšanas valdē tas tiks saskaņots ar 
Klientu. SEP un NTS tiks publicēti Klienta un ERAB tīmekļa vietnē angļu un latviešu 
valodā. Klients katru gadu ziņos Bankai par Projekta izpildi vides un sociālās politikas 
jomā un par ESAP progresu. 
 
 

Saskaņošana ar Parīzes nolīgumu 

 
Projekts ir noteikts kā saskaņots ar Parīzes nolīguma klimata pārmaiņu mazināšanas 
un pielāgošanās mērķiem, pamatojoties uz ERAB Parīzes saskaņošanas pieeju tieši 
finansētiem ieguldījumiem. 
 
Projekts ir saskaņots ar Parīzes nolīguma klimata pārmaiņu mazināšanas mērķiem, jo 
tas ir iekļauts kopīgā Daudzpusējo attīstības banku (DAB) saskaņotā saraksta 
kategorijā “Atjaunīgās enerģijas ražošana no saules, vēja, viļņu enerģijas, tekošo upju 
hidroenerģijas vai ģeotermālās enerģijas ar nenozīmīgām siltumnīcefekta gāzu 
emisijām visā dzīvesciklā.” 
 
Projekts ir saskaņots ar Parīzes nolīguma pielāgošanās mērķiem, jo nepastāv būtiski 
fiziski klimata riski, un tas nav pretrunā ar valsts pielāgošanās politiku vai plašākas 
sistēmas noturību pret klimata pārmaiņām. 
 

Zaļā finansējuma attiecināšana 

 
ERAB finansējums 100% apmērā tiek klasificēts kā zaļais finansējums, jo tas atbalsta 
darbības, kas veicina klimata pārmaiņu mazināšanu. Šī attiecināšana ir veikta 
saskaņā ar metodoloģiju, kas izmantota, lai noteiktu ERAB ieguldījumu zaļā 
finansējuma attiecināmību. 
 
Paredzamie Projekta zaļie rezultāti ir 112 MW atjaunīgās enerģijas jaudas 
uzstādīšana un aptuveni 54 719 tonnu CO2 emisiju samazinājums gadā (salīdzinot ar 
valsts bāzes līmeni). 

Uzņēmuma kontaktinformācija 
Žoao Neto (João Neto) 
Investīciju direktors, 
Taaleri Energia Ltd, Helsinki 
joao.neto@taaleri.com 
 

Izpratne par pāreju 

Papildu informācija par ERAB pieeju pārejas ietekmes novērtēšanai ir pieejama šeit. 

Uzņēmējdarbības iespējas 

Saistībā ar uzņēmējdarbības iespējām vai iepirkumiem sazinieties ar klienta 
uzņēmumu. 

Par sadarbības iespējām ar ERAB (kas nav saistītas ar iepirkumiem) sazinieties 

https://www.ebrd.com/what-we-do/economic-research-and-data/transition-impact.html


 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

pa tālruni +44 20 7338 7168, 
e-pastā: projectenquiries@ebrd.com 

Informācija par sabiedriskā sektora projektiem pieejama vietnē ERAB iepirkumi, 
 
pa tālruni +44 20 7338 6794 
vai e-pastā: procurement@ebrd.com 

Vispārīgi jautājumi 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Vides un sociālā politika (VSP) 

VSP un ar to saistītās Izpildes prasības (IP) nosaka veidus, kā ERAB īsteno savas 
saistības veicināt „videi nekaitīgu un ilgtspējīgu attīstību”. VSP un IP ir iekļauti īpaši 
noteikumi klientiem, lai viņi ievērotu piemērojamās valsts tiesību aktu prasības 
attiecībā uz sabiedrības informēšanu un apspriešanu, kā arī lai izveidotu sūdzību 
izskatīšanas mehānismu, kas atvieglotu ieinteresēto personu jautājumu un sūdzību 
saņemšanu un risināšanu, jo īpaši attiecībā uz klienta un projekta vides un sociālo 
sniegumu. Proporcionāli projekta vides un sociālo risku un ietekmes veidam un 
apjomam ERAB papildus lūdz saviem klientiem atklāt informāciju par projektu radīto 
risku un ietekmi vai arī veikt nozīmīgas pārrunas ar ieinteresētajām personām, 
apsverot viņu atsauksmes un reaģējot uz tām. 

Plašāka informācija par ERAB praksi šajā jautājumā ir sniegta VSP. 

Integritāte un atbilstība 

ERAB Galvenās atbilstības amatpersonas birojs (GAAB) veicina labu pārvaldību un 
nodrošina, lai visām bankas darbībām tiktu piemēroti visaugstākie integritātes 
standarti saskaņā ar labāko starptautisko praksi. Lai nodrošinātu, ka projekti nerada 
Bankai nepieņemamu integritāti vai reputācijas risku, visiem Bankas klientiem tiek 
veikta padziļināta integritātes izpēte. Banka uzskata, ka problēmu noteikšana un 
risināšana projekta novērtēšanas apstiprināšanas posmos ir visefektīvākais veids, kā 
nodrošināt Bankas darījumu integritāti. GAAB ir galvenā loma šajos aizsardzības 
centienos, un tas arī palīdz uzraudzīt integritātes riskus projektos pēc investīciju 
veikšanas. 

GAAB ir atbildīgs arī par iespējamo krāpšanas, korupcijas un nepareizas rīcības 
izmeklēšanu ERAB finansētos projektos. Ikvienam, kam ir aizdomas par krāpšanu 
vai korupciju Bankā vai ārpus tās, jāiesniedz rakstveida ziņojums Galvenajai 
atbilstības amatpersonai pa e-pastu compliance@ebrd.com. Visi iesniegtie ziņojumi 
tiks nodoti GAAB turpmākai pārbaudei. Visi ziņojumi, arī anonīmie, tiks izskatīti. 
Ziņojumi var būt sagatavoti jebkurā Bankas vai Bankas darbības valsts 
valodā. Informācija ir jāsniedz godprātīgi. 

Informācijas piekļuves politika (IPP) 

IPP pēc tās stāšanās spēkā 2020. gada 1. janvārī nosaka veidus, kādos ERAB 
izpauž informāciju un konsultējas ar ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu labāku 
informētību par ERAB stratēģijām, politikas dokumentiem un aktivitātēm. Lūdzu, 

mailto:projectenquiries@ebrd.com
http://www.ebrd.com/pages/workingwithus/procurement.shtml
mailto:procurement@ebrd.com
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
mailto:compliance@ebrd.com


 

 

PUBLIC 

PUBLIC 

apmeklējiet lapu „Informācijas piekļuves politika”, lai uzzinātu, kāda informācija ir 
pieejama ERAB tīmekļa vietnē. 

Īpašus pieprasījumus var veikt, izmantojot ERAB pieprasījumu veidlapu. 

Neatkarīgais projekta atbildības mehānisms (NPAM) 

Ja centieni risināt problēmas, kas saistītas ar vides, sociālās vai publiskās 
informācijas atklāšanu Klientam vai Bankai, ir neveiksmīgi (piemēram, izmantojot 
Klienta sūdzību izskatīšanas mehānismu projekta līmenī vai tieši iesaistoties Bankas 
vadībai), privātpersonas un organizācijas var mēģināt savas bažas risināt, izmantojot 
ERAB neatkarīgo projekta atbildības mehānismu (NPAM). 

IPAM neatkarīgi pārskata projekta problēmas, kuras, domājams, ir radījušas (vai 
varētu radīt) kaitējumu. Mehānisma mērķis ir: atbalstīt dialogu starp projekta 
ieinteresētajām personām, lai atrisinātu vides, sociālos un publiskās informācijas 
atklāšanas jautājumus; noteikt, vai Banka ir ievērojusi savus Vides un sociālās 
politikas vai projektam specifiskos noteikumus par Informācijas piekļuves politiku; un, 
ja piemērojams, novērš jebkādas esošās neatbilstības, vienlaikus novēršot 
turpmākās neatbilstības no Bankas puses. 

Lūdzu, apmeklējiet Neatkarīgā projekta atbildības mehānisma (NPAM) tīmekļa 
vietni, lai uzzinātu vairāk par NPAM un tā pilnvarām, kā iesniegt 
pieprasījumu pārskatīšanai vai sazināties ar IPAM, izmantojot e-
pastui ipam@ebrd.com, lai saņemtu norādījumus un papildinformāciju par NPAM un 
to, kā iesniegt pieprasījumu. 

 

 

https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/public-information-policy.html
https://www.ebrd.com/eform/information-request
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/what-we-do/strategies-and-policies/access-to-information-policy.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/project-finance/independent-project-accountability-mechanism.html
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
https://www.ebrd.com/eform/IPAM/Request_form
mailto:ipam@ebrd.com

